
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
 
Seduta del 19-02-2024 DELIBERAZIONE N. 81

 
 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO REGIONALE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI
(ART.199 D.LGS.152/2006). ADOZIONE DEI DOCUMENTI: PROPOSTA DI PIANO
(RELAZIONE GENERALE E NORME TECNICHE); RAPPORTO AMBIENTALE; FORMAT DI
SUPPORTO PER LO SCREENING DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE -
LIVELLO I; SINTESI NON TECNICA. APPROVAZIONE DELL'AVVISO AL PUBBLICO.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno diciannove del mese di febbraio dell’anno duemilaventiquattro nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 109 inoltrata dal SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI - ANTONELLA LAVALLE, e della
dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del II DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi
della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta all’ASSESSORE DI
LUCENTE ANDREA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 

DGR N. 81 DEL 19-02-2024 1/5



 
DELIBERA

 
 

1.       il documento istruttorio costituisce parte integrante della proposta e per l’effetto di:
 
2.       adottare:

-     la proposta di Piano Regionale per la Gestione dei Rifiuti [Relazione generale e Norme tecniche (All.
A/All. A1)];
-      il Rapporto Ambientale con Matrice di V.INC.A e Sintesi non tecnica (All. B/All. B1/All.B2);

quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;
 
3.       approvare lo schema di Avviso al Pubblico (All. C);
 
4.      disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Avviso al pubblico contenente le informazioni relative alle
modalità per la consultazione della documentazione e degli atti predisposti dall’Autorità Proponente/
Procedente e i termini e le modalità per la partecipazione del pubblico;
 
5.      demandare gli adempimenti attuativi della presente deliberazione alle Autorità individuate per il
procedimento di approvazione e valutazione del Piano Regionale per la Gestione dei Rifiuti;
 
6.      disporre l’applicazione, alle fasi procedurali dell’approvazione del Piano, delle modifiche alle indicazioni
operative, a seguito delle nuove disposizioni organizzative degli assetti regionali, qualora interverranno nel
corso dello svolgimento del procedimento; 
 
7.       sottoporre il presente provvedimento:
- agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica amministrazione di cui al D. Lgs. 14 marzo
2013, n. 33, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
- agli obblighi di pubblicazione sul Burm, per oggetto, sul sito Web e nell’Albo Pretorio on-line della Regione
Molise;
 
8.      di non sottoporre al successivo controllo interno di regolarità amministrativa, sulla base di quanto
approvato con D.G.R. del 29 gennaio 2024, n. 49.
 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

 
OGGETTO: Aggiornamento del Piano Regionale per la Gestione dei Rifiuti (art.199 d.lgs.152/2006). Adozione dei
documenti: proposta di Piano (Relazione generale e Norme tecniche); Rapporto Ambientale; Format di Supporto
per lo screening di Valutazione di Incidenza Ambientale - Livello I; Sintesi non Tecnica. Approvazione dell’Avviso
al Pubblico.
 
 
 
VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”;
 
PREMESSO che:
 
- con D.M. n. 257 del 24 giugno 2022 è stato approvato il Programma Nazionale di Gestione dei Rifiuti, di cui
all’art.198-bis del d.lgs. 3 aprile 2006, n.152, con valenza sessennale. Il Programma Nazionale per la Gestione
dei Rifiuti mira a fornire uno strumento di indirizzo per le Regioni e le Province autonome nella pianificazione e
gestione dei rifiuti, preordinato a orientare le politiche pubbliche e incentivare le iniziative private per lo sviluppo di
una economia sostenibile e circolare;
 
- con D.G.R. n. 251 del 26.07.2022 la Giunta Regionale della Regione Molise ha emanato indirizzi e indicazioni
operative per l’aggiornamento del Piano Regionale per la Gestione dei Rifiuti (PRGR) (art.199 del d.lgs. 152/
2006), con allegato il documento programmatico del Piano in aggiornamento;
 
- ai sensi del comma 2 dell’art.199 del d.lgs. 152/2006, il Piano Regionale per la Gestione dei Rifiuti comprende
l’analisi della gestione dei rifiuti esistente nell’ambito geografico interessato, le misure da adottare per migliorare

DGR N. 81 DEL 19-02-2024 2/5



l’efficacia ambientale delle diverse operazioni di gestione dei rifiuti, nonché una valutazione del modo in cui i piani
contribuiscono all’attuazione degli obiettivi e delle disposizioni della parte IV del d.lgs. 152/2006;
 
- ai sensi del comma 1 dell’art.199 del d.lgs.152/2006, per l’approvazione dei Piani Regionali dei Rifiuti si applica
la procedura di cui alla Parte II del d.lgs. 152/2006 in materia di VAS (Valutazione Ambientale Strategica) la quale
comprenderà lo screening di V.INC.A.- Livello I, ai sensi dell’art.10 del d.lgs. 152/2006;
 
CONSIDERATO che, per quanto disposto con D.G.R. n. 251 del 26.07.2022 sopra richiamata:
 
- AUTORITA’ PROPONENTE e PROCEDENTE, ai sensi dell’art.5 del d.lgs.152/2006, per l’elaborazione e
l’approvazione del Piano Regionale dei Rifiuti è il Servizio Regionale Tutela e Valutazioni Ambientali supportato
da Esperti individuati dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (di seguito MASE) negli ambiti del
progetto “ARCA – Azioni di supporto per il raggiungimento delle condizioni Abilitanti ambientali” e della Società S
ogesid spa, di ingegneria e assistenza tecnica specialistica, partecipata dallo Stato italiano, dai Dipartimenti
provinciali dell’ARPA Molise e per la predisposizione dei documenti ambientali (rapporto preliminare, rapporto
ambientale, studio per la valutazione di incidenza ambientale) dall’Autorità Ambientale della Regione Molise;
 
- AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA, ai sensi dell’art.5 del d.lgs.
152/2006, coordinata alla procedura di screening di V.INC.A. - Livello I) è il Dipartimento regionale Secondo,
Valorizzazione Ambiente e Risorse naturali - Sistema Regionale e Autonomie Locali della Regione Molise, con il
supporto istruttorio dello staff VIA/VAS/AIA dell’ARPA Molise per la Valutazione dei documenti attinenti la
Valutazione Ambientale Strategica e del Servizio Fitosanitario regionale Tutela e Valorizzazione della Montagna e
delle Foreste, Biodiversità e Sviluppo Sostenibile per la Valutazione di Incidenza Ambientale;
 
TENUTO CONTO che:
 
- la fase di consultazione con i Soggetti con Competenza Ambientale individuati è stata preceduta da un incontro
in videoconferenza, tenutosi in data 07.07.2022, utile per un primo coinvolgimento attivo degli Enti, tra cui le
Province ed i Comuni Molisani;
 
- la fase di consultazione (art.13, comma 1 del d.lgs.152/2006) sul Rapporto Preliminare Ambientale è stata
avviata dall’Autorità Competente VAS con comunicazione prot.n. 134052 del 02.08.2022. Sono stati individuati
per la consultazione le pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici che, per le loro specifiche competenze o
responsabilità in campo ambientale possono essere interessate agli impatti sull’ambiente dovuti all’attuazione dei
Piani;
 
- l’Autorità Competente per la Valutazione Ambientale Strategica ha successivamente comunicato, con nota
prot.n. 157541 del 19.09.2022, all’Autorità Procedente l’esito della fase di consultazione. Alla consultazione, della
durata di trenta giorni, hanno partecipato il Servizio Regionale per il Coordinamento del Fondo per lo Sviluppo e
la Coesione, il Comune di Montemitro e la Provincia di Campobasso;
 
RILEVATO che, a seguito del completamento delle procedure anzidette, l’autorità proponente/procedente ha
redatto, con il supporto degli esperti individuati dal MASE negli ambiti del Progetto ARCA e della Società Sogesid
spa e dell’Autorità Ambientale della Regione Molise, la proposta del Piano Regionale dei Rifiuti comprensiva della
Relazione generale e delle Norme tecniche; il Rapporto Ambientale; il Format di Supporto per lo screening di
Valutazione di Incidenza Ambientale - Livello I; la Sintesi non Tecnica del Rapporto Ambientale;
 
RILEVATO, altresì, che l’autorità competente/ procedente ha predisposto lo schema di Avviso al pubblico per la
Valutazione Ambientale Strategica;
 
DATO ATTO delle fasi amministrative necessarie per l’approvazione del PRGR, successive all’adozione da parte
della Giunta Regionale dei documenti di Piano, di seguito elencate:

 
1)     trasmissione all’Autorità Competente per la Valutazione Ambientale Strategica della documentazione
di cui al punto 5 dell’art.13 del d.lgs.152/2006: la proposta di Piano (Relazione Generale e Norme
Tecniche); il Rapporto ambientale; la Sintesi non Tecnica; l’Avviso al Pubblico;
 
2)     avvio della fase di consultazione, ai sensi dei punti 1, 2 e 3 dell’art.14 del d.lgs. 152/2006, con
l’evidenza che, in attuazione dei principi di economicità e di semplificazione, le procedure di deposito
pubblicità e partecipazione, eventualmente previste dalle vigenti disposizioni anche regionali per specifici
Piani, si coordinano con quelle della durata di quarantacinque giorni previste dall’articolo di legge in
oggetto;
 

DGR N. 81 DEL 19-02-2024 3/5



3)     adempimenti di cui ai punti 1 e 2 dell’art.15 del d.lgs.152/2006 inerenti all’istruttoria, alla valutazione
ed eventuale revisione del Piano in funzione delle osservazioni, obiezioni e suggerimenti pervenuti,
nonché del parere motivato reso dall’Autorità competente per la Valutazione Ambientale Strategica;
 
4)      adozione definitiva da parte della Giunta Regionale;
 
5)     trasmissione della documentazione, di cui al punto 1 dell’art.16 del d.lgs.152/2006, al Consiglio
Regionale, organo competente all’approvazione del Piano;
 
6)      informazione sulla decisione finale, ai sensi dell’art.17 del d.lgs.152/2006;
 

DATO ATTO che successivamente all’approvazione del Piano regionale per la Gestione dei Rifiuti seguirà la fase
di monitoraggio, ai sensi dell’art.18 del d.lgs.152/2006, che assicurerà il controllo degli impatti significativi
sull’ambiente derivanti dall’attuazione del Piano e che per l’attuazione del Piano di monitoraggio l’Autorità
Procedente e l’Autorità Competente si avvarranno dell’ARPA Molise;

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 
 

1.       il documento istruttorio costituisce parte integrante della proposta e per l’effetto di:
 
2.       adottare:

- la proposta di Piano Regionale per la Gestione dei Rifiuti [Relazione generale e Norme tecniche (All. A/
All. A1)];
- il Rapporto Ambientale con Matrice di V.INC.A e Sintesi non tecnica (All. B/All. B1/All.B2);

quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;
 
3.       approvare lo schema di Avviso al Pubblico (All. C);
 
4.      disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Avviso al pubblico contenente le informazioni relative alle
modalità per la consultazione della documentazione e degli atti predisposti dall’Autorità Proponente/
Procedente e i termini e le modalità per la partecipazione del pubblico;
 
5.      demandare gli adempimenti attuativi della presente deliberazione alle Autorità individuate per il
procedimento di approvazione e valutazione del Piano Regionale per la Gestione dei Rifiuti;
 
6.      disporre l’applicazione, alle fasi procedurali dell’approvazione del Piano, delle modifiche alle indicazioni
operative, a seguito delle nuove disposizioni organizzative degli assetti regionali, qualora interverranno nel
corso dello svolgimento del procedimento;  
 
7.       sottoporre il presente provvedimento:
- agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica amministrazione di cui al D. Lgs. 14 marzo
2013, n. 33, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
- agli obblighi di pubblicazione sul Burm, per oggetto, sul sito Web e nell’Albo Pretorio on-line della Regione
Molise;
 
8.      di non sottoporre al successivo controllo interno di regolarità amministrativa, sulla base di quanto
approvato con D.G.R. del 29 gennaio 2024, n. 49.

SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

ANTONELLA LAVALLE
Il Direttore

ANTONELLA LAVALLE
 

DGR N. 81 DEL 19-02-2024 4/5



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 81 DEL 19-02-2024 5/5


